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Abstrakt:

Diplomová práce Role žen a mužů ve vybrané staroseverské literatuře se zabývá

genderovou literární analýzou dvou staroseverských ság – Sága o Völsunzích a Sága o lidech

z Lososího údolí. Každá ze dvou ság pochází z jiného žánru, první z nich se řadí do ság o

dávnověku, druhá do ság rodových. Diplomová práce čerpá z metod feministické literární

kritiky 70. a 80. let 20. století, konkrétně pak z metody tzv. vzdorného čtení, která nám pomáhá

vymanit se z tendence přejímaní autorského pohledu na dílo, a feministickou archetypální

analýzou. Analytická část je členěna dle tří témat – agentnost, pomstychtivost a genealogie,

která jsou zvolena jako témata průřezová a dovolují hlubší analýzu textu. Na těchto tématech

práce zodpovídá stanovené výzkumné otázky týkající se projevů chování, aktivit a významů

spojovaných s ženskými a mužskými postavami.

Klíčová slova:

Archetypální analýza, vzdorné čtení, staroseverský, sága

Abstract:

The roles of women and men in selected Old Norse sagas diploma thesis focuses on

literary analysis of two Old Norse sagas – the Volsunga Saga and the Laxdœla saga – from the

perspective of gender theory. Each of the sagas belongs to a different genre, The Volsunga is a

so­called fornaldarsögur, while The Laxdœla saga would be considered a Íslendingasögur. The

theoretical part of the thesis draws from the methods of feminist literary critique of the 1970s

and 1980s, namely theory of resistant reading which helps readers avoid adopting the author’s

own perception of their work, and feminist archetypal analysis. The second part of the thesis –

the analysis itself – is divided into three topics: agency, vengefulness, and genealogy; they are

common for both sagas and allow for deeper exploration of the texts. It is on the basis on these

topics that the thesis answers originally posited hypotheses regarding behaviours and

behavioural patterns, activities, and meanings associated with female and male characters.

Key words:

Archetypal analysis, resistant reading, Old Norse, saga
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1 Úvod

Staroseverská Sága o lidech z Lososího údolí nám vypráví příběh o ženě jménem Aud,

která „nosí mužské kalhoty s ovinovačkami ke kotníkům“ (Sága o lidech z Lososího údolí,

2015:274). Co to pro tehdejší chápání středověkého člověka znamenalo? Lidé v jejím okolí,

jak sága vypráví, si na ní ukazovali, nikdo pro Aud neměl pochopení a její manžel se s ní na

popud ostatních dal kvůli tomu rozvést. Raný středověk – tedy období, z kterého analyzovaná

staroseverská ságová literatura pochází, chápal biologické tělo jako přirozenou danost. S tím

se pojí i představa pevného stanovení příslušnosti k určité genderové identitě vyplývající

z dichotomně chápaného biologického pohlaví. Tuto zákonitost nám postava Aud zcela

narušuje a je proto označena jako outsiderka a ze společenství je vydělena. Její manžel se s ní

dává rozvést, protože svým jednáním podrývá moc patriarchátu. Zdá se, že je nepřijatelné,

aby v jedné domácnosti „oba nosili kalhoty“.

Tato myšlenka mě vedla k hlubokým úvahám vůbec poprvé, když jsem ságu četla. Co za

tím stojí, že je to tak nepředstavitelná myšlenka, že žena nosí kalhoty, co se tím manifestuje?

Až během studia programu genderových studií jsem došla k závěru, že je to právě genderová

perspektiva, která nám pomáhá částečně rozvracet tradiční představy o heterosexuálně a

genderově ideálních identitách. A že ne každá bytost se nutně musí do těchto ideálních

kategorií zařadit. Ságová literatura nám nejen na tomto příkladě ukazuje různé reprezentace

femininity a maskulinity a tím zpochybňuje biologickou diferenciaci pohlaví, a to již ve

středověku! Aud se pro nás stává jedním z mnoha příkladů, kdy její chování vede k něčemu

důležitému – k odhalení a boji za uznání. Je to právě ona, která po rozvodu nemizí z příběhu,

ale proti manželovi chystá pomstu. Stává se tedy agentní postavou a bojuje za svou čest.

***

Když se zamýšlím nad ságovou literaturou, která je mi blízká od začátku mého studia na

vysoké škole, jsem neskonale ráda, že jsem měla možnost nahlédnout jí z netradiční, a sice

genderové perspektivy. Domnívám se, že pohled na jakékoliv literární dílo feministickou

literární kritikou, je dobrým krokem k revizi našeho dosavadního myšlení a chápání světa.
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Nabízí nám jinou perspektivu, jak chápat psaní, čtení a interpretaci děl. Cílem feministické

literární kritiky je hluboké zamyšlení a reflexe textu, což čtenáři a čtenářce může pomoci

objevit nové a zatím neodkryté významy. Zároveň tento přístup nutí k reflexi našeho

dosavadního, automatického a zdánlivě neideologického přístupu ke světu.

Předmětem této diplomové práce je genderová literární analýza rolí žen a mužů ve dvou

vybraných ságách; je to Sága o Völsunzích a Sága o lidech z Lososího údolí. Perspektivou tří

průřezových témat agentnosti, pomstychtivosti a genealogie práce zkoumá hlavní literární

postavy, jejich vztahy a projevy chování z hlediska genderu. K rozboru jednotlivých postav je

přistupováno prostřednictvím archetypální analýzy, projevy chování se demonstrují skrze

výše zmíněná průřezová témata. Každá ze ság se řadí do jiného literárního žánru, první z nich

klasifikujeme jako ságu o dávnověku, druhou jako ságu rodovou. Oba žánry se liší v první

řadě svou datací vzniku a dále pak typem narativu. Ságy o dávnověku jsou typické svou

hojností výskytu fantazijních zvířat, princezen a udatných bojovníků. Ságy rodové

pojednávají o životech obyčejných lidí žijících v dané oblasti. Pro účely práce mne bude

zajímat to, jakým způsobem se odlišné literární narativy promítají do získaných závěrů

výzkumu. V ságách se zaměřuji zejména na (re)prezentaci mužství a ženství a na to, jak se

tyto obrazy podílí na vytváření či reprodukci genderových stereotypů, mocenských vztahů a

hierarchií.

Předložená genderová analýza je specifická tím, že jednotlivé postavy sleduje

prostřednictvím témat, která je staví hned do několika úhlů pohledu, čímž se dostává

k hlubšímu poznání genderové dynamiky reprezentované v ságách. V obou textech se

nápadně často vyskytují tři průřezové kategorie analýzy – agentnost, pomstychtivost a

genealogie. Těmito perspektivami se výzkum dostává blíže k poznání reprezentace genderu

jednotlivých postav v ságách. Vychází najevo, že gender není v ságách možné pojímat

esencialisticky, ale reprezentuje se spíše jako fluidní, a to v závislostí na konkrétní situaci.

Nejeví se jako striktně daný, ale naopak se nám ukazují jeho různé reprezentace a polohy; tato

očekávání jsou ve vztahu k ranně středověké literatuře spíše kontraintuitivní a možná

překvapivá. Tyto polohy jsou pak zřejmé zejména při analýze textu prostřednictvím tématu
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agentnosti, kdy se prostřednictvím jednání postav promítají důležité aspekty moci, anebo

dokonce postavení. Téma pomstychtivosti je dalším fenoménem, který nás nutí literární

postavy zasazovat zpět do kontextu a chápat jejich projevy chování vzhledem k příběhu.

Pomstychtivost jako taková je ústředním tématem většiny příběhů ságového typu. Nutí

postavy k jednání, skrze které jsme schopni potom postavu zkoumat. Posledním průřezovým

tématem je genealogie, tedy rodová příslušnost. Opět jedno z ústředních námětů ságové

literatury, které nám odhaluje nejen důraz na patrilinearitu, ale dokonce ještě dál poodkrývá

skutečnost, že ženské postavy jsou v některých případech fragmentovány až dezintegrovány.

Nejprve v práci představuji teoretická a metodologická východiska, ze kterých

vycházím, a z jejichž perspektivy přistupuji k jednotlivým analyzovaným konceptům. Krátce

se věnuji popisu ságy jako literárního útvaru, představím oba analyzované žánry a

v neposlední řadě krátce seznamuji s obsahem obou děl. Jednu kapitolu věnuji také

sebereflexi, ve které se zamýšlím nad svou cestou k ságové literatuře, ale i nad novým

rozměrem čtení, které mi studium na fakultě dalo. Následujícím tématem je samotná analýza

obou ság, tedy hlavních postav, jejich archetypů, vzájemných vztahů a projevů chování.

Všechny výzkumné otázky, jež uvádím podrobně níže, analyzuji prostřednictvím výše

zmíněných průřezových témat, která jsou mi nápomocná při odhalování reprezentací genderu

a genderových rolí ve staroseverské literatuře ságového typu.

[…]


aby na něj počkala doma, zatímco on se vydá na cestu na moře. Ve skutečnosti ji dává jasně

najevo, kde je její místo – v domácnosti pečovat o svého otce a bratry (Kress, 1986:188). Na

příkladu Kjartana a Gudrún můžeme demonstrovat odlišné významy, které se s postavami

pojí. Kjartanova touha po seberealizaci prostřednictvím cesty na moře je v souladu

s patriarchátem, tím pádem se snadno prosazuje. Gudrún je na druhé straně postavena před

vnitřní konflikt lásky ke Kjartanovi s požadavkem na rovnost, který vyjadřuje přáním jet

s ním. Její trvání na rovnosti i za cenu lásky je proti zavedeným konvencím, což Gudrún staví

do světla revoltující postavy s mnohem větším akcentem. Jiné reprezentace archetypu

například v Sáze o Völsunzích u postavy Signý nás přesvědčují, že archetyp není zcela fixní

kategorie. Jedna postava může mít hned několik archetypů, a to v závislosti na ději. Jak se

vyvíjí příběh, dochází spolu s ním k vývoji archetypů dané postavy.

Zde se postupně dostáváme k zodpovězení třetí a čtvrté výzkumné otázky projevů

chování a aktivit u ženských a mužských postav. Ty se mi podařilo úspěšně sledovat pomocí

průřezových témat agentnosti, pomstychtivosti a genealogie. V průběhu analýzy docházelo ke
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splývání agentnosti a pomstychtivosti, neboť agentnost se velmi často manifestuje právě

v podněcování pomsty. Ku příkladu v případě výše zmiňované postavy Gudrún ze Ságy o

lidech z Lososího údolí, která ač sama je postavou pasivní z hlediska role, která jí je dána jako

manželce a ženě v domácnosti, svou agentnost dává najevo právě v podněcování pomsty u

svého manžela Bolliho směrem ke své dávné lásce Kjartanovi, ke kterému cítí zášť. Tak jako

většina ženských postav v obou ságách, nemá schopnost a možnost provést pomstu sama a

činí tak prostřednictvím mužských rodinných příslušníků. Agentnost se tedy projevuje u

ženských postav zpravidla podněcováním msty. Existují ale i výjimky, jako v případě výše

zmiňované ženské postavy Aud, která pomstu vykonává sama. Můžeme ji označit za model

hrdinky, která na sebe bere doslova androcentrický model hrdiny, a navíc zpochybňuje

představy o biologické diferenciaci pohlaví (z důvodu nošení pánského oblečení). Podobné

paralely nacházíme i v Sáze o Völsunzích v postavě Brynhildy, která se zcela vymyká

tradičním představám princezny, neboť je štítonoškou a své uplatnění nachází v boji. U ní

dochází k genderovému přechodu z maskulinní role bojovnice k tomu, co se od ní očekává –

do role manželky. Brynhilda tedy není konformní vůči svému genderu tak, jak jsou s ním

spojena společenská očekávání, a je usměrňována patriarchálním systémem (v podobě boha

Ódina) zpět ke konformitě.

Co se týče třetího prizmatu genealogie, to se nejčastěji demonstruje v podobě

inspirace činy někoho z rodu, což platí pro oba ságové žánry. Projevuje se jako silná touha

dosáhnout kvalit nebo činů příslušníka stejného rodu a stává se tak produktem sociálních a

kulturních vztahů. V této reprezentaci se pak opět propojuje agentnost s genealogií, neboť

právě to druhé je inspirací prvnímu. U mužských postav se genealogie činů objevuje hned

v několika případech a ve všech těchto situacích je nakloněna patriarchátu. Příslušnost k rodu

je pro mužské postavy otázkou cti, a to i za cenu toho, že za ní položí život. Tento příklad

nám demonstruje postava Borghildy ze Ságy o Völsunzích, když vyvíjí tlak na Sinfjötliho a

nutí ho vypít otrávený nápoj, pokud patří do rodu Völsungů a je tedy dost odvážný.

Zaměříme­li se ale na téma genealogie a genealogie činu mezi ženskými postavami, tedy

inspiraci dcery životem matky či pramatky, nenacházíme v obou ságách mnoho. Tak jako

Gilbert a Gubar (1979) hovoří o ženách, které hledaly a nadále hledají své předchůdkyně
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v případě podpory a legitimizace svého literárního autorství, stejně tak, docházím k úsudku,

že ženy v ságové literatuře nenacházejí své předchůdkyně v činech. Nacházím tu paralelu

v ságové literatuře a soudím, že dochází k vymizení femininní genealogie činu v tomto typu

literatury, kdy inspirace činy některé z žen v rodině jednoduše mizí a důraz je kladen

výhradně na maskulinní genealogii činů.

Závěrem bych ráda zmínila podněty k dalšímu výzkumnému zpracování, neprobádaná

témata a otázky, kterými by bylo možno na můj výzkum navázat. Jak jsem již uvedla

v průběhu psaní předložené diplomové práce, velmi zajímavá je souvislost mezi

staroseverskou Ságou o Völsunzích a německým eposem Píseň o Nibelunzích (1974, 1989).

Tento jeden námět byl zpracován oběma díly různorodě a odráží tak odlišný stav daných

společností. Zpracování jedné látky ukazuje to, jak fungovala křesťanská lenní společnost na

jedné straně, na straně druhé (severské) naopak zobrazuje fungování společnosti

s dominujícím respektem k rodovým svazkům a pohanství (Kadečková, 2013: 13). Vzhledem

k tomu, že tato diplomová práce byla zaměřena na jeden literární útvar – tedy ságu –

domnívám se, že by bylo velmi zajímavé výzkum rozšířit i o jiný literární útvar, jakým je

středověký epos. Je totiž nadmíru zajímavé, jakým způsobem došlo k inspiraci jedním

literárním příběhem, jedná­li se o tak „vzdálené světy“ jako je Island a oblasti dnešního

Německa.
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