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Zkoumání reprezentací femininity a maskulinity v (raně)středověkých severských ságách je
cílem předkládané práce Bc. Andrey Fiedlerové. Diplomantka cílí na komparaci dvou
vybraných ság, jež jsou reprezentativní pro dva různé ságové žánry, a sice tzv. ságu o
dávnověku známou jako Sága o Völsunzích a ságu rodovou, známou jako Ságu o lidech
z Lososího údolí. Komparativní přístup umožňuje Andree vysledovat změny v narativních
postupech, jakož i v konceptualizacích genderových identit, které se v obou případech proti
stereotypním očekáváním vyjevují jako (v různé míře) dynamické a fluidní ocitající se v takřka
v permanentním vyjednávacím napětí. Andrea detekovala v obou ságách společné kategorie
agentnosti, pomstychtivosti a genealogie, které využívá k průřezovému, analytickému rozboru
reprezentací mužství a ženství, jakož i archetypálních situací, které se genderové identity
protagonistů a protagonistek ság dotýkají.

Metodologicky vychází diplomová práce s postupů tzv. vzdorného čtení dle J. Fetterly a
archetypální genderové analýzy představené A. Pratt, teoretické konceptualizace genderu pak
čerpá z prací R. Connell (konkrétně k hegemonické maskulinitě, J. Butler (konkrétně
k performativitě a modalitám moci v momentech aktérství), a to při vědomí, že zvolené
průřezové kategorie jsou asociovány s různými pojetími mocenský vztahů, jež konstruují
reprezentace maskulinity a femininity v ságách a následně jejich feministickou interpretaci.

Diplomová práce se dále opírá o dříve absolvované kurzy staroseverštiny u dr. Marie Novotné
na FHS UK a bakalářskou práci z této tematické oblasti, byť tato zatím nevyužívala gender jako
analytickou kategorii pro čtení ságové literatury. Myslím, že tato epistemická pozicionalita má
pro výsledný text diplomové práce pozitivní přínos. Svědčí o tom rozsáhlá cizojazyčná (ale též
česká) bibliografie relevantní pro literární a genderový rozbor staroseverských ság. Zde tudíž
jako vedoucí oceňuji diplomantčinu velkou nezávislost a kompetentnost v získávání klíčových
zdrojů a materiálů pro zpracování diplomové práce.

Detekované průřezové kategorie diplomantce umožňují vykreslit plastický obraz ženských a
mužských protagonistek a protagonistů ság v různých situacích a momentech děje. Čeho si jako
vedoucí cením, je Andreina schopnost analyticky reagovat na momenty, které se v průběhu
práce ukazují jako ambivalentní, nejednoznačné, ba nečekané. Jakkoliv se průřezové kategorie
v počátcích analýzy jevily jako jasně ohraničené a vztahující se ke konkrétním, vzájemně se
však lišícím projevům genderové identity, především v Sáze o Völsunzích autorka objevuje
jejich těsnou provázanost a vzájemnou intersekci. V jednom extrémním případě text práce
ukazuje, že má-li se genderová identita demonstrovat různými formami agentnosti a jejího
performování, sociální tlak na potvrzování hegemonní maskulinity může vést k tomu, že se
maskulina dostane do konfliktu s povinností pomstít čest rodu a tím zachovat genealogickou
linii. Jinými slovy, stvrzení maskulinní identity je v rozporu se zachováním vlastního života
hrdiny i jeho rodu. Diplomatka v těchto zdánlivě paradoxních situacích pak dobře upozorňuje
na inherentní rozpory v rámci samotného genderově stratifikovaného řádu.

Další intersekce zvolených kategorií si Andrea například všímá právě u genealogie, kterou
nechápe výlučně jako rodovou (či pokrevní) spřízněnost (což by se u žánru rodových ság samo
nabízelo), nýbrž i jako kulturní dědictví myšlenkových odkazů či činů předků a předkyň.
Diplomantka tak ukazuje, že s vlastními kategoriemi dokáže pracovat kriticky a vnímat je jako
vnitřně heterogenní. Vzájemná komparace dvou ság a rozbor vyjevujících se vnitřních rozporů
v oblasti genderu pak v tomto kontextu ukazuje obě analyzované ságy jako laboratoř, kde se
„zkouší“ různé genderové polohy hrdinů a hrdinek. Některé jsou tradiční, ale ty, jež subvertují

zavedený patriarchální status quo jsou srovnatelné se současnými radikálními genderovými
reprezentacemi. I to může být důvod, proč se v současnosti severskými ságami a mýty inspiruje
množství young adult literatury jakož i popkulturní seriálové tvorby, jež tyto variuje, přetváří a
reinterpretuje, čímž nejen reaguje na poptávku na straně young adult publika, ale implicitně tak
reflektuje i jistou společenskou změnu v oblasti vyjednávání genderový identit. Tato oblast,
kterou jsem právě zmínila, sice stojí mimo rámec předkládané diplomové práce, nicméně
ukazuje na její tematickou i analytickou relevantnost.

Celkově obhajovanou diplomovou práci Andrey Fiedlerové považuji za velmi zdařilou,
metodologicky i teoreticky kompetentně zvládnutou a ve svých zjištěních místy překvapivou a
inspirující. Práce výtečně pracuje se zdroji a kvalitně propojuje teorii a analýzu. K mírné škodě
je občasná stylistická těžkopádnost. Jako vedoucí práce velmi oceňuji hladkou spolupráci
s diplomantkou a poctivou, precizní práci na finálním cizelování textu. S velkým potěšením
tudíž práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Praze, 9.9. 2021

Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová, Ph.D.
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